prout multiplicatur à luce, quæ est in fonte, & illuminat medium. Ex quibus patet, quod lux habet esse reale, sed lumen habet esse intentionale. Quæcumque, ergo habent esse reale, quia eorum esse dependet ex suis subiectis, non possunt esse eiusdem speciei, nec propriè eiusdem generis in supercœlestibus, & in ipsis inferioribus. cum illa sint incorruptibilia, hæc autem corruptibilia, sed de his, quæ habent esse intentionale, quia non propriè collocantur in specie, vel in genere per sua subiecta, sed per sua principalia, quantuncunque sint in diversis subiectis, si deriuata sint ab eodem principio, possunt per reductionem pertinere ad eandem speciem. Lumen ergo cœlestæ, ut lumen solare, quia deriuatum est ab eodem principio, quantuncunque sit receptum in diversis subiectis, potest per educationem pertinere ad eandem speciem, dicimus, autem per reductionem, quia intentionalia directè, & per se non sunt in specie, vel in genere, sed per reductionem: & quod dictum est de lumine deriuato à Sole: veritatem habet de lumine deriuato ab illa luce primo producta. Quicquid ergo sit de lumine, lux tamen illa primo producta, quia erat in corpore cœlesti, & incorruptibili, nullo modo erat eiusdem speciei, nec propriè eiusdem generis cum ista luce inferiori, quæ est elementalis.

Ad tertium dicendum, quod nec lux cœlestis est eiusdem speciei, nec propriè eiusdem generis cum ista luce elementali: nec etiam lumen illud, & istud pertinent ad eandem speciem.

Ad formam vero arguendi, quod habent eundem actum, & eodem modo immutant visum, patuit in principali questione, quod non nam illud facit lux solaris, vel eius lumen, quod non faceret lux, vel lumen igneum, quantuncunque multiplicatum: Vel possumus dicere, quod non est simile de hac luce, & illa: vel de lumine hoc, & illo in se, & per comparationem ad actum videndi, quia actus videndi habet unitatem ex potentia passiva. Constat autem, quod una, & eadem potentia potest fieri in diversa obiecta genere, ut non solum in obiecto est per se visibilis color, qui est qualitas, sed etiam magnitudo, quæ est quantitas. Propter quod ex unitate actuum eiusdem potentiae non possumus indicare unitem obiectorum secundum se, nisi forte, ut referuntur ad

illam potentiam, ad
quæ non semper
comparan-
tur
unitate genetis, sed per
quandam Ana-
logiam.

*An lumen, quod videmus, de me-
dij pontetia educatur.
Conclusio est negativa.*

Aegidius in tractatione de intentionibus in medio Aegi,
Quol. 5. q. 10. Et 2. p. Hexam. cap. 12. D. Thom. 1. p.
q. 67. art. 3. D. Bon. d. 12. art. 3. q. 1. Ric. d. 13. q. 5. Bacc.
d. 13. art. 1. 2. 4. Tho. Arg. d. 13. q. 1. artic. 1. Dur. d. 13.
q. 3. Sonec. 7. Met. q. 2.

E C Y N D O queritur de luce illa, prout comparatur ad medium, & erit quæstio: Vtrum iluminando medium educatur lumen de potentia medij.

Et videretur, quod sic, quia quidquid sit in aliqua materia, educitur de potentia illius materiæ: ergo si lumen sit in medio tangere in propria materia, oportet, quod educatur de potentia medij.

Præterea lumen est actus lucidi, id est dyaphani, ut patet ex 2. de anima, ubi vult Philosophus quod lumen est quasi quidam color dyaphani. est ergo forma, & perfectio eiusdem: sed forma educitur de potentia materia, cuius est forma: ergo &c. T. 6. 49.

Præterea videntur aliqui velle, quod lumen fiat ex sola multiplicatione lucis. ut à luce, quæ est in corpore lucido, multiplicatur lumen in medio, siue in corpore dyaphano, sed

C hoc videretur impossibile, quia secundum Hungonem de sacramenti: lib. 1. parte. 6. cap. viii, Create, & adnihilare, & multiplicare sunt solius Dei. Solus ergo Deus hoc facere posset, multiplicare lumen a corpore lucido, non autem ipsum corpus lucidum, si ergo ipsum corpus lucidum, ut videmus ad sensum, facit lumen suum in medio; hoc non erit per multiplicationem, sed per educationem: educet ergo ipsum de potentia medij, sicut educuntur aliae formæ de potentia materiæ, siue substantiales, siue accidentiales.

I N C O N T R A R I V M est: quia, ut patet ex questione præcedenti, lumen in medio habet esse intentionale, sed quæ habent tale esse non educuntur de potentia sui subiecti: er-

D go &c.

R E S O L V T I O.

Lumen, quod videmus, de potentia medij educi non est dicendum, cum intentionalia ex materiæ potentia non educantur, sicut de sui subiecti potentia. Id quod immutabilitatis, carensie contrarietas, carensieque successionis ratio ne affirmatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod quadruplici via possumus declarare, quod intentionalia non

Creatio,
Multiplica-
tio, & Adnit-
hilare for-
sus Dei.

non educuntur de potentia materiae, sive de potentia sui subiecti, ut prima via sumatur ex intransmutabilitate, quia recipiuntur sine transmutatione reali. Secunda sumatur ex immaterialitate, quia, quæ sic recipiuntur videntur recipi velut formæ sine materia. Tertia ex carentia contrarietatis, quia quæ sic recipiuntur non habent contrarietatem ad inuicem. Quarta sumatur ex carentia successionis & temporis, quia talia possunt fieri in instanti, & sine tempore.

Prima via sic patet. Nam ex ipsa intransmutabilitate, quia non oportet quod immutata intentioniter transmutentur realiter; videmus enim quod ipsa corpora super cœlestia quæ non recipiunt peregrinas impressiones, & quæ sunt alterantia inalterata: propter quod realiter immutari non possunt immutantur. tamen intentioniter, quia lumen solis peruenit usque ad nos, propter quod oportet quod se diffundat, per omnia corpora intermedia inter nos, solem, quia secundum communem opinionem Astronomi tres Sphæræ cœlestes sunt intermedii inter nos, & solem. Cum ergo ex potentia materiae cœli nulla forma possit educi, quia tunc cœlum esset alterans alteratum: cogimur ponere quod ista intentionalia, quorum multiplicationem videamus in ipsis cœlestibus, non educantur de potentia materiae.

Rursus lumen solare non solum diffundit se per corpora cœlestia infra solem, sed etiam per corpora cœlestia supra solem, quia omnes stellæ habent claritatem a sole. cum ergo lumen solis quod habet esse intentionale se diffundat per omnia corpora cœlestia, quæ videmus, de quorum materiae potentia nihil potest educi: aperte concluditur quod lumen non educatur de potentia medijs, sive de potentia eius, in quo recipitur, sed ad solam presentiam corporis lucidi, & secundum dispositionem medijs. Dicimus autem secundum virtutem corporis lucidi, quia posset ita esse debilis virtutis, ut non posset illuminare medium: ut faceret esse visibilia, quæ sunt circa ipsum, sed forte faceret solum seipsum visibile, quia valde modica virtus requiritur, ut aliquod faciat seipsum visibile. Nam aliquæ squamæ piscium, & quercus putrida, & noctiluca, & aliqua alia seipsa faciunt visibilita in obscuro, propter aliquam participationem luminis, quam habent: sed non oportet, quod omnia talia sufficienter illuminent medium, vel, quod faciant esse sufficienter visibilia, quæ sunt circa ipsa. Diximus etiam secundum dispositionem medijs, quia forte medium esset ita dispositum, quod non posset suscipere lumen a corpore lucido, etiam quantumcunque virtuoso, iuxta illud Boetij: Nubibus atriis condita nullum fundere possunt sidera lumen.

Secunda via ad hoc idem sumi potest, ex ipsa immaterialitate, quia hoc est commune omnibus intentionibus, ut dicatur recipi in aliquo sicut formæ sine materia. Et ideo: quia omnes sensus immutantur intentionaleriter, dicit Philosophus

A in 2. de anima, hoc esse commune omni sensu, quod sit susceptiuus specierum sine materia. Intentiones ego dicuntur recipi sine materia, quia non educuntur de potentia materiae, si enim educerentur de huiusmodi potentia, non dicerentur recipi sine materia. imaginabimur, n. quod ita sunt istæ intentiones in medio, quæ sunt similitudines eorum, a quibus multiplicantur, sicut sunt imagines in speculo. Ipsa enim imago non est ipsa facies, sed est similitudo eius, & quod non habeat esse reale ex ipsa eius apparentia declaratur, quia apparet ubi non est. Videlur enim esse ultra speculum, & maxime in speculo gibbo, cum ibi non sit, nam si fieret tale speculum de calibe, sive de ferro durissimo, quod imago pertransire non posset, videlur tamen imago ultra illud ferrum: Et quanto homo magis elongaret faciem a tali speculo, tanto illa imago magis videretur ultra illud ferrum, sive ultra illud speculum de ferro.

T. c. 121.
122.Speculi gib
bos exca-
plum.

B Tertia via ad hoc idem sumitur ex carentia contrarietatis, nam huiusmodi formæ habentes esse intentionale, non habent contrarietatem, nec oppositionem ad inuicem, omnes enim colores existentes circa aliquod medium, quantumcunque sint oppositi, multiplicant intentiones suas per totum illud medium. vnde si circa aliquam partem aeris sit color albus, circa aliam partem sit color niger: qui sunt maxime colores oppositi; vel sunt quicunque alii colores, omnes illi colores multiplicabunt intentiones, & similitudines suas, per totum illum aerem. aliter, n. non possent illi colores omnes videri in illo aere, vel cum illo aere. Et, quia existentes in aliquo aere, videamus omnes C colores, qui sunt circa illum aerem; oportet, quod intentiones, & similitudines omnium illorum colorum habeant esse in qualibet parte illius aeris. propter quod in uno, & eodem puncto eiusdem aeris esse possunt similitudines coloris albi, nigri, & omnium aliorum colorum. quod stare non posset, si tales formæ intentionales haberent oppositionem ad inuicem. quia simul in eodem opposita esse non possunt, cum haec sit natura oppositorum, quod unum sit expulsivum alterius. Quia ergo formæ, quæ educuntur de potentia materiae, habent contrarietatem ad inuicem, ut patet per Philosophum, qui semper, cum loquitur de generatione formarum educatarum de potentia materiali, ait, quod omnes huiusmodi generationes semper sunt ex contrarijs, & in contraria, formæ ergo intentionales, quia non habent contrarietatem ad inuicem, de potentia materiali non educuntur: nec de potentia medijs, in quo sunt.

D Quarta via ad hoc idem sumitur ex carentia successionis, & temporis: seu ex carentia successionis temporalis. quia talia secundum se sunt in non tempore, sive sunt in instanti. si autem sunt in tempore hoc, non est propter se, sed propter aliud, quod habent annexum, vnde & Philosophus in 2. de anima, vult quod lux se multiplicet in instanti: asserens inconveniens esse, si se multiplicaret in tempore, quod in tanto spatio sicut est ab oriente in occidens nos lateret: quod patet

Stelle om-
nes à Sole
claritatē ha-
bent, ex in-
fusione fe-
Sol diffun-
dit lumen.

2. de aula 72.

*Animal no-
tum noctu-
lucēsi & ci-
cindela, vel
nitedula di-
citur.

T. c. 121.

exemplum. paret sensibiliter verum esse, nam si aliquis videat aliquem hominem percutientem aliquam arborē à remotis, quia sonus se multiplicat in tempore, prius videt hominem percutientem secundam percussionem, quād audiat primam; si ergo in tam modico spatio, quod non est vnius stadij, percipimus sonum se multiplicare in tempore, si lux se multiplicaret in tempore, quod in tanto spatio, sicut est ab oriente in occidens, lateret nos, hoc fieri in tempore omnino est inconveniens, ergo quia formæ educētæ de potentia materialiæ cum educantur per transmutationes materialiæ, oportet, quod ex hoc, quod interueniat ibi tempus, formæ intentionales, quæ de se multiplicant se in non tempore, & in instanti, non educuntur de potentia materialiæ, vel de potentia medijs; diximus autem formas intentionales multiplicari in instanti, & in non tempore quantum est de se, quia ratione alicuius annexi possunt se multiplicare in tempore, sicut posuimus exemplum de sono, qui cum habeat semper annexum aliquem motum aeris, qui sine tempore fieri non potest, ratione motus annexi, sonus se multiplicat in tempore: & sic de alijs intentionalibus, quibus esset aliquid annexum, quod requireret tempus, possumus dicere, qd multiplicant se in tempore.

Dub. Lateralis.

*An in generatione formarum realium, & intentionalium sit aliqua similitudo.
Conclusio est affirmativa.*

LTERIVS forte dubitaret, aliquis: Vtrum sit aliqua similitudo in generatione formarum intentionalium respectu generationis formatum realium.

Dicendum, quod generatio formæ substantialis, quantum ad aliquid, habet aliquam similitudinem cum formis intentionalibus. Quarit enim Comment. in lib. Physic. Vtrum substantia substantialis sit contraria; Respondetur, quod substantia substantialis est contraria secundum formam, non autem est contraria secundum materiam, quia eadem materia subiectitur utrique formæ, vel utriusque contritorum: ista autem contrarietas, quam ponimus in substantijs, sive in formis substantialibus, magis attendenda est, quantum ad annexa formis, quād quantum ad ipsas formas, nam nullæ duæ formæ substantiales sunt habentes transmutationē ad invicem: vt quod materia sub forma vnius possit fieri sub forma alterius, quin habeat aliquam contrarietatem annexam: vt si ex aere fiat ignis, aliqua contrarietas est vnius ad alium, vt quia aer est humidus, ignis siccus, vel quia aer est minus calidus, ignis magis calidus. Nam non

Formæ substantialiæ quomodo sunt contra utrūlibet. I. Physic. 52. & 3. Physic. co. 10. & 8. Met. com. 3.

Asolum frigidum opponitur calido secundum Philosophum, sed minus calidum magis calido. Propter nihil quidem aliud requiritur transmutatio in materia, nisi ad remouendam dispositionem secundum contrarietatem formarum accidentialium annexarum formæ substantialiæ, quate si ignis agat in aere, in illo eodem instanti, in quo aer est ita desiccatus, & calefactus licet ignis, amouetur forma aeris, & introducetur forma ignis. ipsa ergo forma aeris magis est contraria formæ ignis propter remissam caliditatem, & humiditatem, quas habet annexas, quād propter leipsam, quia non requiritur tempus in generatione rerum, nisi propter contrarietatem, & cum totum huiusmodi tempus apponatur ad remouendum qualitates contrarias annexas formis substantialibus, pater verum esse, quod dicebatur, videlicet contrarietatem in formis substantialibus magis esse propter qualitates contrarias annexas, qd propter ipsas formas.

Ex his autem patere potest, quod supra dicitur, videlicet aliquam similitudinem esse introductionis formarum substantialium in materia, & formarum intentionalium in medio. nam cū medium nullam habeat contrarietatem ad formas intentionales, & specialiter ad intentiones mouentes visum; in illo instanti, in quo corpus lacidum præsentat se medio, diffunditur lumen in toto medio, & in illo eodem instanti, in quo colores, vt sunt apti nati mouere medium, offerunt se medio, multiplicant intentiones suas in ipso medio, sic & materia in illo eodem instanti, in quo est spolia omni qualitate contraria, quam habet ad aliam formam, expoliatur sua forma, & inducit alia formam. Propter quod, si esset in materia priuatio substantialis formæ absque contrarietate ad illam, sicut est in aere priuatio luminis absque contrarietate ad ipsum; & sicut in instanti inducit lumen absque alia alteratione præcedente in medio, sic substantialis forma induceretur in instanti absque alteratione alia in materia præcedente. Sed dices: Cū sit tāta similitudo formæ substantialis ad formas intentionales, vt est per habitu declaratū, quare non sic concedimus formas intentionales educi de potentia medijs, sicut concedimus formas substantiales educi de potentia materialiæ.

Sciendum ergo, quod non oportet similitudinem formæ substantialis, vel ipsam formam substantialiæ se præsentare materia, ad hoc, quod fiat forma in materia, generatur enim ignis secundum Commentatorem, & secundum quod videmus ad sensum, non solum ab igne, sed etiam à motu, in illo enim instanti, in quo est materia summe disposita ad formam ignis, sive hoc fiat præsente igne, sive per aliud agens, vt per motum, ibi statim introducitur forma ignis: vt non requiratur ad hoc forma ignis, vt eius similitudo fiat in materia: sed requiri sola perfecta dispositio materia ad hoc, quod inducatur talis forma in materia, & quia illa perfecta dispositio educitur de potentia materialiæ, dicitur & ipsa forma educi de potentia.

*Lox, & la-
tua, quid.*

tentia materiæ, sed non sic est in formis intentionalibus, quæta quantuncunque medium sit dispositum ad recipiendum lumen, & nullam contrarietatem habeat ad ipsum; nunquam ex hoc illuminabitur, nec recipiet lumen nisi ad præsentiam corporis lucidi, ut tota ratio producti luminis sit præsentia corporis illuminantis. Lumen ergo nō propriè educitur de potentia mediæ illuminati, sed gignitur ex corpore illuminante in corpore illuminato, nisi ergo aliquis sic vellet log large de potentia mediæ, quia quamvis fiat sine transmutatione mediæ, tamen de necessitate habet fieri in medio, & de necessitate ibi requiritur potentia mediæ recipienti. Moto enim medio non remaneret lumen, quia in vacuo non posset fieri lumen, ut ex hoc non dicatur lumen fieri ab extra, sicut dicitur anima intellectuā fieri ab extra, quia corruptio corpore non corruptitur anima, sed a moto medio, & facto vacuo, ubi erat medium, etiam præsente luce, tolleretur lumen, ut in hoc habeat aliquam similitudinem lumen ad medium cum formis eductis de potentia materiæ ad materiam, quia sicut tales formæ non possunt esse sine materia, sicut nec lumen sine medio, lux enim, ut est in fonte, & habet esse reale, dicitur lux, ut est in medio, & habet esse intentionale, dicitur lumen, ut ait Auicenna, quamuis ex usu loquendi vnu ponatur pro alio, ut lux in Sole dicatur lumen: & lumen in aere dicatur lux.

R 159. A D A R G. A X T. 11.

*Athen. 12.
Hec. C. 13.
Sob. finem.*

Dprimum dicendum, quod quicquid sit in materia, educitur de potentia materiæ: Verum est per transmutationem realem, quia formæ reales non hanc hinc transmutatione naturali, nam, ut Commentator in Met. dicit: Si forma fieret sine transmutatione materiæ, fieret de nihilo, quia hoc modo forma est aliqua res, quia sit ex aliqua re, idest ex aliqua reali transmutatione. Secundum tamen veritatem loquendo, non debemus querere formam ex quo fiat, sed in quo fiat, sufficit ergo transmutare materiam realiter, ut fiat realis forma, quod si sine tali transmutatione fieret forma, non haberet esse reale, sed si hoc volumus ad ipsas intentiones extendere, quæ non habent esse reale, sed similitudinatum, & non requirunt materiam, nisi, ut recipiat similitudinem agentis; dicimus illud facere præsentiam agentis, ut recipiat similitudo eius in materia, quantum ad esse intentionale, quod facit realis transmutatio materiæ, ut recipiat ibi forma, quantum ad esse reale.

Ad secundum dicendum, quod lumen est quasi color dyaphani, & quasi perfectio eius, quod licet habeat esse intentionale: tamen secundum tale esse plus habet de perfectione, quam alia intentiones. Est enim lumen similitudo lucis, & habet esse similitudinatum, & intentionale.

*Lumen simili-
tudo in-
cis.*

Ad formam autem arguendi, quod omnis forma educitus de potentia materiæ; ait, quod pro-

Aprioloquendo de potentia materiæ, non educitur nisi realiter transmutetur materia, sicut enim hoc est esse in potentia agentis, quia agens potest realiter transmutare, ut faciat; sic hoc est esse in potentia materiæ, quia potest realiter transmutari, ut fiat.

*Eff. in pot-
tia agentis
& materiae,
quid.*

Ad tertium dicendum, intentionis esse Hugo-nis, qd Solus Deus potest multiplicare, & creare, quia sicut Solus Deus potest de nihilo aliquid, nullo presupposito, sic Solus ille potest multiplicare, & augmentare, nullo addito: ut possit rem aliquam augmentare, non rarefacta: nec re alia sibi addita, quantum ergo ad intentiones, de quibus loquimur, nihil facit dictum Hugo-nis,

Q V Ä S T I O III.

De Dei operatione.

OSTIA quætitur de tertio Principali: Videlicet quomodo operetur Deus. Et circa hoc quæruntur duo, nam cum Deus operetur dicendo, & non dicat aliter nisi signando verbū, erit quæstio: Virum Deus operetur per verbum. & quia sicut Pater produxit verbum: ita Pater, & Filius producunt Spiritum Sanctum. Quæritur virum Pater, & Filius operentur per Spiritum Sanctum.

A R T I C. I.

An Pater operetur per Filium. Conclusio est affirmativa.

Magister. sent. d. 13. D. Tho. Ser. 2. d. 13. q. 1. artic. 5. Et de Ver. 44. artic. 4. 8.

Dprimum sic proceditur: Videatur, quod Pater non operetur p. Filium, quia agens per alium nō immediate attingit effectū, sed attingit mediately illo p. quæ agit, sed nullum effectum immediate attingit Filius, quem non immediate attingat Pater: ergo immediate, Filio, vel per Filium nullum effectum producit Pater.

Præterea præpositio, per, videtur importare aliquam habitudinem causæ, si ergo Pater operatur per Filium, ergo ad operationem Patris, vel quod Pater operetur aliquid, facit Filius aliquid ergo recipiet Pater à Filio, quia recipit hoc, quod operari possit, vel quod operetur: sed nihil recipit Pater ab aliqua alia persona, cum secundum Dionysi. dediui. nom. Pater sit fontana deitatis: ergo &c.

*Prepositio,
per quid a
significet.*

Præterea secundum Dam. cogitatio Dei est opus eius, si ergo Pater operaretur per Filium, cogitaret

gitaret per Filium, & esse sapiens per Filium, qđ A Patre.

Præterea illud, per quod operatur aliquid, est causa media ad operandum, esset ergo Pater causa prima, & Filius causa media, essent ergo non una causa rerum, sed duas causas, quod est inconveniens.

I N C O N T R A R I V M est Apostolus ad Hebreos. 1. vbi dicitur: Nouissime autem his diebus locutus est nobis Pater in Filio, per quem fecit & secula, idest, per quem fecit mundum.

Præterea Augustinus in lib. Confess. loquens Deo Patri ait: Vno verbo æterno, tibi autem coæterno dicis quicquid dicis, & sit quicquid dicis.

Hebr. 1.

Tomo 1.

R E S O L V T I O .

Tater omnia per Filium producit, vt ex Filij productione, et Filium producendi modo, productionis que creatura, videre licet.

R E S P O N D E O dicendum, quod triplici via possumus declarare, qđ omnia operatur Pater per Filium: vt Vna via sumatur ex ipsa productione Filij, vt est quædam persona producta à Patre. Secunda ex ipso modo productionis Filij, vt qđ Filius producitur per talen modum, videlicet pmodum intelligendi. Tertia via sumatur ex modo productionis creaturæ, quia creatura producitur a Deo sicut artificiatum ab artifice, iuxta illud: Omnia enim est artifex.

Prima via sic pater: Nam Filius est quædam res, & quædam persona producta à Patre, ita quod nihil habet a se, sed totum habet à Patre. ideo dicit Hylarius, qđ Filius nihil habet nisi natum. i. qđ nascendo accepit; & quia Filius nihil habet a se nihil potest facere a seipso. ideo dicitur Io. 5. nec potest Filius a se facere, nisi quod viderit Patrem facientem, quod Aug. exponens ait, quod videre Filij a Patre, hoc est natum esse a Patre. quare sic nihil potest facere Filius a se: sed quicquid facit, hoc habet a Patre. ergo quicquid facit Filius, vt facit illud, hoc est a Patre, & per cōsequens illud facit Pater. omnia ergo operatur per Filium, & omnia opera Filij sunt opera Patris, secundum quod diximus. Imaginabimur enim, quod illam eandem substantiam, illam eadem virtutem, quā habet Pater, communicat cum filio, & ab illa virtute, quæ est communis Patri, & Filio, & toti Trinitati producitur creatura, & quocunque opus diuinum. Illud ergo opus erit a Patre dupliciter, quia erit immediate ab eo. Nam Pater sic dedit Filio virtutem suam, quia eam totam dedit Filio, & totam sibi retinuit. Si ergo a virtute diuina procedit quodlibet opus, & illa virtus est in Patre, & Filio; quodlibet opus procedit immediate a Patre, & Filio. vnde bene dictum est de opere quocunque, quod procedit immediate a

Videre Filij, est à Patre natum esse.

Opus omne dupliciter est à Patre.

Rutus bene dictum est de opere quocunque, quod procedit a Patre immediate. nam loquendo de quoconque opere, quod facit Pater, & Filius, patet, quod illud opus erit a Patre, vt sit per virtutem, quæ est in Patre; & erit a Patre, prout fit per virtutem, quæ est in Filio. quia illa virtutē habet Filius à Patre. Si ergo Pater dedisset virtutem Filio, & non retinueret eam sibi, omnia faceret Pater per Filium, & omnia ficeret mediante Filio, nihil ergo ficeret immediate. sed quia sic dedit virtutem Filio, quod totam retinuit sibi, duplicitate operatur Pater quodlibet opus per se, & immediate. In quantum habet in se illam virtutem, a qua procedit immediate opus, & per Filium mediante. In quantum illam virtutem dedit Filio, per quā Filius facit illud opus; ideo dicit Magister in littera, quod Pater operatur per Filium, quia genuit opificē Filium. Quid ergo est, Patrē generate Filium opificem, nisi dare sibi virtutem operandi, per quam est opifex.

Ad hoc etiam vadunt verba Ioannis Chrysostomi, & habentur in littera: quia si Pater est causa Filij, multo magis est causa eorum, quæ facit Filius. nam si quid est causa causæ, est causa causati. si Pater est causa Filij, ergo multo magis est causa causatorum a Filio, siue est causa eorum, quæ causat, & facit Filius. operatur ergo Pater per Filium, quia operatur omnia opera, quæ operatur Filius.

Pater quod
operatur per
Filium.

Advertendum tamen, quod licet sic loquatur Chrysostomus tantus Doctor, qđ Pater est causa Filij, sustinet tale dictum Ecclesia ad exprimendā illam tantam veritatem, quia quicquid habet Filius habet a Patre, & quod nihil habet Filius, nisi quod dignando dat sibi Pater: tamen nomen causa non propriè recipitur in diuinis, quia est causa, ad cuius esse sequitur aliud. Filius autem non est aliud a Patre, sed alius. Quantum autem ad veritatem questionis sufficit, quod Filius sit alius à Patre, & qđ virtutem operati habeat a Patre, quo posito omnia opera, vi sunt a Filio, sunt a Patre. Omnia ergo opera operatur Pater per Filium, quia virtutem operandi omnia opera accepit a Patre Filius.

Secunda via ad hoc idem sumitur, si consideretur modus productionis Filij, nam Pater produxit Filium tanquam suum verbum, quo dicit quicquid dicit, & sit quicquid dicit. Vnde Augustinus in de Trini. loquens de Filio ait, quod est eo verbum, quo Filius, & eo Filius, quo verbum. Si ergo inuestigemus, quid importetur nomine verbi, patet, Patrem omnia agere per Filium. Verbum enim cuiuslibet rei est idem, quod diffinitio eius. Vnde Augustinus 9. de Trinitate ait: quod diffinitio quid sit temperantia, vel intemperantia, hoc est verbum eius, sic enim imaginabimur, quod verbum in voce prolatum est signum verbi in mente concepti. Vnde Augu. 15. de Tri. In mente verbi, quod foris sonat, signum est verbi, qđ in tenuis lucet. cum nominamus aliquid rōnem aliquā concipiimus in mente de illa re, quam nominamus

Tomo 1.
cap. 10.

Tomo 3.
cap. 11.

Dissimilitudine,
Verbum, &
Speculum
ideum.

Lb. 4. Met.
23.

2. Met. ca. 6.
2. Summa.

Tomo 3.

mus, & illa ratio potest dici verbum, potest dici diffinitio, & potest dici speculum. Quod possit dici verbum patuit per Augustinum dicentem, quod verbum exterius significat verbū interius. Quod autem possit dici diffinitio patet per Philosophum dicentem, quod ratio, quam signat nomen, est diffinitio. Quod autem possit dici speculum, patet per Hugo. de angelica natura dicentem, quod diffinitio rei est quasi speculum: in qua ipsius rei natura cernitur, sicut in speculo corporis compositi imago videtur. Pater ergo intelligendo se gignit in se quoddam verbum, quod est quedam diffinitionem omnium, & quoddam speculum, in quo resurgent omnia. Cum ergo quodlibet agens per intellectum producat in se aliquid verbum, & aliquam rationem, per quam producit rem, quam vult intelligendo facere, Deus Pater producendo Verbum producit quandam diffinitionem omnium, per quod verbum diffiniendo omnia facit quemque facit, nam secundum Philosophum in Meta. A domo, quae est in anima, fit dominus in materia. Artifex enim in se concipit rationem dominus, vel diffinitionem dominus vel verbum dominus, & per illam conceptionem vel per illam diffinitionem vel per illud verbum, quod concepit de domo in anima, agit dominum in materia. Et si artifex iste materialis per verbū vel per diffinitionem, quam concepit de rebus in se agit res exteriores multo magis Deus per verbum quod gignit in se quod est speculum in quo resurgent omnia, vel est quedam diffinitio, & quedam ars in qua sunt rationes omnium, & per quam Pater agit, & operatur omnia, unde Aug. loquens de filio. vi. de Tri. ait, quod est ars quedam omnipotentis, atque sapientis Dei plena omnium rationem viuentium, & incommutabilium. Quilibet enim artifex agit per rationes, quas habet de rebus apud se, & quia filius est verbum patris, in quo sunt omnes huiusmodi rationes, consequens est, quod quicquid agit Pater, agat per filium.

Diximus autem quod si artifex naturalis, reputata homo per verbum, vel per rationem, quam concipit de re in anima, agit res in materia, quod multo magis hoc facit Deus, quia ad illas rationes, quas concipit homo in anima, non statim sunt res in materia, sed oportet quod homo per manus suas faciat res in exteriori materia. Verum est tamen quod manus hominis exterius dicitur, & regulatur per rationem, quae est in mente interius. Et hoc modo a domo, quae est in anima, fit dominus in materia, quia secundum domum vel secundum rationem dominus, quā habet homo in anima, regulat manū suā, per quam faciat dominum in materia. Sed per rōnes, quae sunt in mente Dei, sunt res in materia, siue sunt res in quocunque genere ad solum velle Dei, ideo dictum est, quod omnia quemque voluit fecit, quia secundum velle suum per verbū suum vel per rationes aeternas, quae sunt in verbo suo, agit quemque agit. Ergo differentia erit inter agere Dei agere angelī, & agere hominis, quilibet, nosterum agit per verbū, quod habet in mente, & per rōnes

A quas concipit in seipso, sed angelus verba sua, vel omnes rationes suas, per quas agit nos format simul, sed successivè, & per tempora, homo vero nec rōnes, per quas agit, format simul, nec ille rōnes sufficiunt ad agendum. sed oportet, quod motibus manus vel motibus corporis agat quemque; exterius agit, sed Deus ab eterno genuit suū verbum, in quo sunt rōnes omnium ab eterno, per quas rōnes in suo proprio verbo ordinavit quemque; erat facturus in tempore, vnde Augu. j. super Gene. dicit, quod non motibus corporis sicut operatur homo, aut motibus temporalibus sicut operatur angelus, sed eternis atque incomutabilibus, & stabilibus rationibus coeternis sibi verbi sui operatus Deus. Pater ergo quod si consideramus modum productionis filij, quia producitur ut verbum plenum omnibus rationibus eternis, quia omnia facit Deus per illas rationes eternas, omnia facit per verbum, quod est ars plena omnibus rationibus illis.

B Tertia via ad hoc idem sumitur, si consideratur modus productionis creaturarum. Dicemus enim, quod productio personatum est ratio productionis creaturarum primo enim Deus produxit filium, & postea per filium produxit creaturas, ut sit impossibile quod producantur creaturae sine productione filij, & productio filij fuit & est ratio productionis creaturarum. Si enim mundus fuisset ab eterno productio filij, fuisset prior, quam productio creature, sicut ratio rei in artifice precedit rem, cuius est ratio. Quoniamque enim ponenter mundus eternus, productio verbi praecessisset productionem mundi, sicut enim modo, quia mundus semper durabit, dicimus quod Deus regnabit in eternum, & ultra, sic si Deus fecisset mundum ab eterno, possemus dicere nunc, quod Deus regnauit ab eterno, & ante. Nam eternitatem creature praecessisset eternitas Dei patris, & Verbi, & Spiritus Sancti, sed de hoc, i. de Spiritu Sancto agetur in alia questione, & si posita eternitate mundi, quam falso posuerunt Philosophi, conceptio verbi non praecessisset creaturam duratione, praecessisset origine, & dignitate, quia ab emanatione verbi semper sumplisset originem emanatio creature.

C Redeamus ergo ad propositum, & dicamus quod si omnia comparantur ad Deum, sicut artificia ad artificem. iuxta illud Sapien. vii. Omnis enim est artifex omnem habens virtutem, & Contra in Met. vult quod omnia, quae sunt hic inferius procedunt ab una arte principali, quae est ipsius Dei.

D Si ergo hoc est de ratione cuiuscunq; artificis, quod gignat in se verbum, in quo est ratio rei fiendae, per quam facit rem fiendam, consequens est, quod non negemus a Deo agente per intellectum, quod non negamus a quibuscumq; agentibus per intellectum. Cōcipit ergo Deus in seipso verbum plenum rationibus eternis, & plenum rationibus omnium. Deus ergo per verbum, & per rationes illas faciet omnia, quia emanatio verbi erit ratio emanationis omnium, sicut non solum si consideretur modus emanationis verbi, sed etiam si consideretur modus emanationis creaturarum,

Tomo 2.
Homo, An-
gelī, & De-
diuersimor-
de operant.
Idem supra
dist. 12. q. 1.

Personarū
paucis et
ratio proda-
ctionis crea-
turam.

Mundo po-
sito ab etet-
no quidē
sequitur.

Sap. 7.

Lib. 12.
Met. 60. 4A

quia

quia emanant a Deo, ut artificata ab artifice: Deus Pater producens verbum, in quo sunt rationes omnium, per illud verbum producit oia.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ nullum effectum immediate attingit filius, quē immediate non attingat pater, quia, ut patuit, virtutem illam agendi quam dedit filio, totam sibi retinuit, & habet eam in seipso, prout ergo illam virtutem dedit filio, agit mediante filio, & per filium: prout vero totam retinuit sibi, & habet eā in seipso agit immediate, & per seipsum. vna tamen simplex actio est, qua agit pater, & filius, & tota Trinitas. Illa tamen actio, vel creatio, vel productio cuiuscunq̄ creature, est a patre, & est à filio, & est à patre per filium. est enim vna simplex diuina essentia, & natura est tota in patre, & in filio, & tota est a patre in filio. Ipse enim filius est, quasi quidam flos deitatis, & quædam pullatio procedens a patre pullulante, & florente, ut non possit a se agere, sed solum per id, quod habet a patre.

Ad secundum dicendum, q̄ hæc præpositio, p causalitatē notat in filio, non respectu patris, sed respectu creature, & pater operatur per filium non seipsum, sed creaturam, operatur ergo pater per filium non aliquid accipiendo a filio, sed virtutem suam agendi dando, & communicando Filio.

Ad tertium dicendum, q̄ cum dicitur pater operatur per filium, nō intelligitur de operatione, quod est idem, quod esse patris. vnde non concedimus, q̄ pater intelligat per filium, quia cum intelligit per filium, quia cum intelligere patris sit idem quod esse eius, si pater intelligeret per filium, pater esset per filium, si cogitatio accipiat per ipso actu intelligēti, sicut pater est suum intelligere, & suum intelligere est suum esse, sic pater est suū cogitare, vel suum esse. Aug. tam in 15. de Trinitate. Vult, quod cogitatio sit verbum imperfectum. Et ideo dicit, q̄ in Deo non est cogitatio, sed verbum quomodounque tamen accipiat agere, cum dicimus, q̄ Deus agit per verbum, videtur intelligi non de agere, quod est idem, quod esse in Deo: sed de agere, per quod alia res a filio producuntur, a Deo, quia omnis alia res a filio producuntur a patre per filium.

Ad quartum dicendum, q̄ pater est causa prima, & filius est causa prima; & non sunt duas causæ primæ, sed una causa prima, nam sicut pater est Deus, & filius Deus: & pater, & filius non sunt nisi unus Deus: sic pater est causa, & filius est causa, pater tamen, & filius non duæ causæ, sed una causa, omnis enim causa dicitur esse causa per aliquā virtutem, quam habet in se, & per quam operatur. sicut ergo pater, & filius sunt unus Deus, sic sunt una virtus, & unum lumen, & una causa. Nō enim differt, quod habet pater ab eo, quod habet filius quantum ad rem ipsam habitam, sed quātum ad modum habendi, quia pater illam naturam, & illam virtutē, quā hēt, nō habet ab alio, sed filius habet ab alio. Et ex isto alio modo habendi oriuntur veritates multarum propositionum; videlicet

Cogitatio
non est in
Deo.
Tomo 3.
Cap. 16.

A q̄ pater est Deus, non de Deo: & est lumen nō de lumine; filius tamen est Deus de Deo, & lumen de lumine. & pater est principium, nō de principio: filius est principium de principio. Pater tamen, & filius non duo Dij, sed unus Deus, unus lumen & unum principium.

A R T I C. II.

An Pater, & Filius operentur per Spiritum Sanctum.
Conclusio est affirmativa.

Magister sent. d. 13. D. Tho. de Ver. q. 4.

E c v n d o quæritur: Vtrum Pater, & Filius operentur per Spiritum sanctum. Et videtur q̄ non, nam Deus pater operatur per sapientiam suam, iuxta illud: Omnia in sapientia fecisti, & filius etiam operatur per sapientiam suam, q̄a est ipsa sapientia. sed Spiritus sanctus non dicitur sapientia patris, & filii. ergo per eum non operatur Pater, & Filius.

Præterea quodlibet agens agit per virtutē suā, quia ista tria se habent per ordinem secundum Dion. & Dam. Substantia, virtus, & operatio. sed esse sapientiam, & virtutem competit filio & appropriantur filio, iuxta illud. I. ad Corinthios, 1. Corinth. 1. Prædicamus Christum Dei virtutem, & Dei Sapientiam, cum ergo hæc non appropriantur Spiritui sancto, operabitur per Filium, & nō per Spiritum sanctum.

Præterea omnis creatura procedit a Patre, & Filio, & a tota Trinitate tanquam artifice. quia tota Trinitas est quasi quidam artifex omnis creature, sed quilibet artifex operatur per suam artem. cum ergo spiritus non dicitur ars Patris, & Filii: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est Magister in littera dicens, quod per Spiritum Sanctum dicitur operari sive Pater, sive Filius. quia ab utroque procedit Spiritus sanctus, factor omnium, ergo &c.

Præterea Dio. 4. de diuī nomi. ait: quodam amor, qui est in Deo, mouit ipsum ad operandum, amor ergo fuit causa, quare Deus operaretur, ergo per amorem facit quicquid facit. sed Spiritus sanctus est amor Patris, & Filii: ergo &c.

R E S O L V T I O .
Pater, & Filius operantur per Spiritum sanctum
quatenus Spiritus sanctus est res in se: & persona producēta. Idq; patet, si modus producendi Spiritū sanctum consideretur: quoniamne pacto res creatæ producantur.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ illis tribus vijs quibus declarauimus Patrem operari per Aegid. sup. ij. Sent. Fff Filium,

filium, declarare possumus patrem, & filium operari per spiritum sanctum. Erit enim prima via prout Spiritus sanctus est quædam res in se, & quedam persona producta a patre & filio. Secunda sumetur, si consideretur modus productionis spiritus sancti. Tertia autem via sumetur ex modo productionis creaturaræ.

Prima via sic patet: sicut enim pater dat esse filio, & dat ei omnia, quæ habet; ita quod nihil habet filius a semetipso, sed totum habet a patre, quod ergo filius habet, & quod sit opifex, & quod habeat virtutem agendi, totum habet a patre; ideo pater operatur per filium, ut dicebatur, quod quicquid operatur filius operatur pater: sic quia spiritus sanctus habet naturam, & esse quicquid habet, habet a patre, & filio. Propter quod, si sit opifex, & quod sit factor rei habet a patre, & filio. omnia ergo opera eius operatur pater, & filius, & ex hoc dicuntur operari per ipsum pater, & filius.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex modo productionis spiritus sancti. Nam sicut filius producitur per modum intellectus, quia pater intelligendo se producit verbum, quo dicit omnia, sic pater & filius producunt spiritum sanctum per modum voluntatis, quia pater, & filius volendo se, & diligendo se producunt quendam amorem, qui est spiritus sanctus, quo diligunt omnia, nam quilibet amat diligit quæcumque amat amore a se procedente. Pater ergo, & filius quæcumque amant, diligunt amorem a se procedente, qui est spiritus sanctus, sicut ergo ex modo procedendi filii, quia procedit per modum intellectus, & ut verbum, quo pater dicit omnia: & quia dicendo operatur, ideo per verbum operatur omnia sic, quia pater, & filius producunt spiritum sanctum per modum voluntatis, qui est amor eorum, quo amat omnia, & quia spiritu sancto amant omnia, spiritu sancto producunt omnia, nam volendo, & amando producunt omnia. ideo dicit Dionysius, 4. de di. no. quod amor, qui est in Deo, non permisit ipsum esse sine germine, quod potest intelligi de germine creaturae. Nam cum amare sit idem, quod velle bonum, ut dicit Philosophus in 2. Rhetoricorum: Deus quia amat creaturam, vult bonum creaturæ, & communicat ei de bonitate sua; hoc modo Deus producit creaturam, quia communicat ei de bonitate sua. Deus ergo, & dicendo producit creaturam: & amando, & volendo bonum creaturæ communicat sibi bonitatem suam, quod faciendo producit creaturam, quia nihil est aliud creaturam producere, quam de bonitate sua creaturæ communicare, quia ergo Deus omnia producit dicendo omnia, pater producit per verbum, quo dicit omnia. & quia omnia producunt amando, & volendo, Pater, & Filius, & tota Trinitas omnia producunt per spiritum sanctum, qui est amor diuinus, quo amantur omnia.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex modo productionis creaturarum. Dicebatur, n. q. creaturæ producunt a Deo sicut artificata ab artifice: sed omnia artificata sunt per voluntatem artificis, iuxta illud Philosophi in 6. Metaphys. Principium artis in artificialibus, est voluntas: & ibidem ait, quod at-

tificiatum, & voluntarium est idem.

Omnia ergo procedunt a Deo per intellectum, & per voluntatem. Aliquando enim invenimus, quod scientia Dei est causa rerum, iuxta illud Commentatoris in 12. Scientia nostra causatur à rebus: sed scientia Dei causat res. Et Augustinus, 1. 5. de Trin. c. 13. ait, Vniuersas autem creaturas suas, spirituales, & corporales non quia sunt, ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit, Scientia ergo Dei est causa rerum, sicut & voluntas Dei est causa rerum: iuxta illud Augustinus, 13. de Trin. Voluntas Dei est prima, & summa causa omnium corporalium specierum, atque motionum, nihil enim visibiliter & sensibiliiter hoc sit, quod non de interiori inuisibili, & intelligibili aula summi Imperatoris, aut iubeat, aut permittat: & sicut voluntas Dei est causa omnium creaturarum, quas videmus: sic est causa omnium, quas non videmus: omnia ergo fiunt a Deo per intellectum, & voluntatem. Quare si modus productionis creaturæ est, ut producat a Deo, tanquam artificata ab artifice, cum omnis artifex agat per intellectum & voluntatem: omnia producuntur a Deo per intellectum & voluntatem, & ut producuntur per intellectum, omnia producuntur a Deo per verbū: prout vero producuntur per voluntatem: omnia producuntur per spiritum sanctum. In illa ergo sancta Trinitate nisi emanaret ibi verbū, nihil produceretur a Deo in ipsis rebus creatis per intellectum: & nisi produceretur ibi Spiritus sanctus, qui est amor diuinus, nihil emanaret a Deo per amorem & per voluntatem. Propter quod bene dictum est, quod emanatio personalis est ratio emanationis creaturarum: Et si dicatur, In diuinis potest sumi amor essentialiter, & personaliter: Dicemus, quod amor ut in diuinis sumitur personaliter, est ratio emanationis creaturarum, ut procedat a Deo per voluntatem & per amorem.

Adducemus autem & quartam rationem ad propositum communem questioni praesenti & praecedenti. Dicemus enim, quod Deus intelligendo se intelligit alia, & volendo & amando se, vult & amat alia. Si ergo intelligere se est causa, quare Deus intelligit alia; & velle, & amare se est causa quare velit & amet alia; illa persona, quæ producitur in diuinis, prout Deus intelligit se: erit ratio, & causa quare producuntur a Deo alia per modum intellectus. Propter quod emanatio verbi diuinum est ratio quare producuntur omnia alia. propter quod Deus pater producendo verbum diuinum dicit, & dicendo producit omnia alia: sic quia Deus volendo se, vult alia; illa persona, quæ procedit ex eo, quod Deus vult se, & amat se: erit ratio & causa quod Deus velit alia, & quod volendo producat alia. quia ergo persona, quæ procedit in diuinis per modum intellectus, est verbum, quod procedit a patre: omnia per verbum operatur pater. quia vero persona, quæ procedit in diuinis per modum voluntatis est spiritus sanctus, qui est amor patris & filii, omnia amant Pater & Filius per spiritum sanctum; & quicquid communicant creaturæ de honestate sua: communicant ei per spiritum sanctum. Quilibet enim Gentilis ponens Deum unum, & non Trinum; cogeretur

Auct. c. 51.
De scientia
est causa re-
rum. vide su-
per d. 3. p. 2.
q. 4. artic. 4.
Scholium
noscitum.
T. 3. cap. 4.

Trinitas 3
Gentili po-
sit quod dif-
ferat à Chri-
stana.

cogeretur ponere, q̄ Deus intelligeret se, & dili-
geret; & intelligendo se esset ibi verbum: & diligē-
do se, esset ibi amor, sed ibi verbum, & amorē nō
poneret Gentilis esse alias res, nec relatas, nec
absolutas; concederet tamen, & cogeretur conce-
dere, q̄ per verbum illud, quod est in Deo, & p
suum intelligere, & per illum amorem, qui est in
Deo, & suum diligere Deus produxit omnia. Et
verbum diuinum, & amor diuinus esset ratio
productionis omnium. Illud ergo, quod dice-
rent Gentiles de verbo diuino, & amore non
existere alias res, nec absolutas, nec relatas, dice-
mus nos de eis ponēdo eas alias res non absolu-
tas, sed relatas: & ponendo ibi veram emanatio-
nem, & productionem, vt ibi verbum verē ema-
net, & producatur à Deo, Pater: & ibi amor, idest
Spiritus sanctus verē emanet, & producatur à
Patre, & Filio, vt ex hoc omnia pater producat,
per Verbum, & Pater, & Filius producāt per Spi-
ritum sanctum. a tota enim Trinitate prōcedit
quodlibet opus, quia indiuisa sunt opera Trinita-
tis, cum sit indiuisa substantia. sed sicut ipsa vir-
tus, & ipsa substantia diuina in se nullo modo re-
alicer differens habet aliquem modum se haben-
di, vt est in Patre, quem non habet, vt est in Filio.
quia in Patre est, vt fontana: in Filio, vt pullula-
tio. i. per pullulationem communicata. vel est in
patre, vt non accepta ab alio, & hoc modo dicitur
fontana. In filio est, vt accepta ab alio, & hoc mo-
do potest vocari pullulatio. sic ipsum opus, quod
proceditur a diuina virtute, & a tota Trinitate,
quia diuina virtus est ipsa diuina substantia. ideo
tota Trinitas habet vnam, & eandem substatiā:
sed sicut huiusmodi virtus, & substantia habent
aliquem modum se habendi in una persona, quē
non habet in alia, sic ipsum opus, quod procedit
a tali virtute, & a tota Trinitate habet aliquem
modum se habendi per comparationem ad unā
personam: vel habet aliquem modum respectus
ad unam personam, quem non habet ad aliam, vt
dicitur esse a Patre per Filium, & non eōuerso.
Et dicitur esse a Patre immediate, & mediante Fi-
lio, & tamen non dicitur esse à Filio immediate,
& mediante Patre. Et quod dictum est de Patre re-
spectu Filii, veritatem habet de Patre, & Filio re-
spectu Spiritus Sancti.

Trinitatis
operatur L
divisa.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum,
q̄ Deus omnia operatur per sapientiam suam, &
omnia operatur per voluntatem suam. creaturæ
igitur, vt procedunt a Deo per sapientiam, factæ
sunt à Patre per verbum: prout vero procedunt à
Patre, & Filio per voluntatem, & per amorem, fa-
ctæ sunt à Patre, & Filio per Spiritum sanctum.
Creaturæ ergo quamvis siant a tota Trinitate,
quia indiuisa sunt opera Trinitatis, prout est indiuisa
substantia; tamen, quia diuina substantia,
& diuina virtus, quæ est idem quod ipsa substan-
tia, habet aliquem modum se habendi in Patre,
quem non habet in Filio, & in Patre, & Filio, quē
non habet in Spiritu sancto respectu operis crea-
ti, prout Pater intelligendo generat Filium, &
per Filium operatur creaturam, habet aliquam

A principalitatem, quam nō habet Filius: & Pater,
& Filius prout volendo se, & diligendo se produ-
cunt Spiritum sanctum, quem producendo per
ipsum producunt creaturam, habent aliquā prin-
cipalitatem respectu creaturæ, quam non habet
Spiritus sanctus, sed ex ista principalitate nulla
est minoritas in Filio respectu Patris, & nulla est
prioritas in Patre respectu Filii, & nullus est ibi ex
hoc ordo maioritatis, & prioritatis, quo Pater sit
prior Filio, vel Filius sit minor Patre, sed solum
est ibi ordo originis, quo Filius est ex Patre, sic ēt
& in Spiritu sancto solus est ordo processionis, &
productionis, quia Spiritus Sanctus non est po-
sterior Patre, & Filio, nec est minor eis, sed proce-
dit ex eis in Patre, & Filio, ergo quantum ad crea-
turæ est principalitas respectu Spiritus Sancti:
quia est productus ab eis, & procedit ab eis, vt ex
hoc Spiritus sanctus, quod producat creaturam,
habeat à Patre, & Filio: Pater autem, & Filius nō
habeant ab ipso.

Trinitas
principalis
est esse
sine majori-
tate, & pio-
ritate.

B Ad secundum dicendum, q̄ licet agens agat p
virtutem suam, & Dei Filius est virtus, & sapien-
tia Patris, prout res procedunt a Deo per intelle-
ctum, secundum quem modum Pater operatur
per Filium, tamen non excluditur, quin res proce-
dant à Deo per voluntatem, & per amorem, secū-
dum quem modum Pater, & Filius operantur p
Spiritum sanctum, per quem diligunt creaturam.

C Est enim diligenter aduentendum, quod Pa-
ter non intelligit Filio, ne ex hoc videatur Filius
aliquid facere ad esse Patris: sed Pater, & Filius
diligunt Spiritu sancto, quia ex hoc non potest
dici, quod Spiritus sancto aliquid faciat ad es-
se Patris, vel Filii, quod totum contingit ex alia,

P, et Filius
diligunt se
Sp̄u Sancto
Pr̄ aur intel
ligit Filio,
cur non di-
catur.

& aliq̄ habitudine rerum significatarum, quia no-
mine amoris non significatur esse, quod si Pater,
& Filius diligent Spiritu sancto, non propter
hoc intelligitur, quod ille amor, qui est Spiritus
Sanctus, aliquid faciat ad esse Patris, & Filii, quia
amor dicit aliquid ab alio: sed intelligere dicit
aliquid in alio. & ideo non concedimus, quod
Pater intelligat Filio, ne videatur aliquid acci-
pere à Filio. Concedimus tamen, quod Pater,
& Filius diligent Spiritu sancto, quia in hoc non
datur intelligi, quod aliquid accipient à Spiritu
sancto.

D Ad tertium dicendum, quod Filius est ars Pa-
tris, sed artifex non solum operatur per artem,
sed per voluntatem. vt quia vult, & amat, & sibi
placet opus. Propter quod, si Pater operatur: ope-
ratur per verbum, quia se intelligendo

producit Verbum, Pater, & Fi-
lius operantur per Spi-
ritum sanctū.

quia se
volendo, & diligendo, producunt
Spiritum sanctum.

Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram dubitaret forte aliquis de hoc, quod dicitur: Fa^{ctum} est vespere, & mane dies unus. Et postea dicitur, quod ordo naturalis distinctionis die rum est, ut designentur, & computentur dies a mane usq; ad vesperam. Contra naturam ego computati sunt dies a vespera usq; ad mane.

Dierum computatio triplex.

Dicendum, quod computatio dierum potest esse tripliciter, vel secundum quod requirit ratio dierum in se: Vel secundum, quod requirit ratio dierum in tali materia: Vel secundum, quod requirit ratio dictum in aliquo mysterio.

Secundum quod requirit ratio dierum in se, videtur esse computandus dies a mane, quia mane est principium diei. Sed secundum quod computatur dies in aliqua materia, computandi sunt dies secundum illam materiam. Ut Medici, qui considerant de infirmitate ergo, computat dies pro ut incipit infirmitas eius. Et ideo a tertia hora in tertiam, vel a sexta in sextam, computant diem sicut incepit infirmitas eius, sic & Moyses volens computare diem, sicut facta fuit lux in illa distinctione, & ornatone dierū, quia illa lux primo facta non incepit in aurora, ita quod dies ille primus non habuit mane, i.e. auroram, & ex hoc non habuit suum initium: nox autem habuit suum initium, quia habuit vespere, computauit diem a vespere usq; ad mane, volens secundum sua initia computare dies.

Tertio secundum quod computantur dies in aliquo mysterio, sic iuxta modum mysterij possunt computari dies, vel a vespere, ratione peccati: vel a media nocte, ut aliquam partem habeamus de tertia die, in qua surrexit Christus. secundum etiā alium, & alium modū mysterij potest aliter, & aliter incipere dies, ut patebit infraius.

Dub. II. Litteralis.

Lux primo creata a nō ex nihilo.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur, quod illud corpus lucidū non fuit factum de nihilo, sed de materia præiacente. Sed contra: Stella est densior pars sui orbis, & est plus de materia in stella, quam in aliqua parte sui orbis, sed facere plus de materia est facere hoc ex nihilo, cum materia non possit fieri ex aliquo, sed ex nihilo, ego &c.

Dicendum, quod solus Deus potest augmentare materiam, etiam potest inspissare aliquid eo augmentato non, vel nullo addito, & solus potest innouare materiam: ut potest aliquid ratificare eo non occupante maiorem locum. Materia enim de se non est multa, vel pauca: non est tanta

XIII.

A vel non tanta, propter quod non est idem esse materiam tantam, & occupare tantum locum, nam illud idē augmentatum de materia, quod est in uno pugillo aqua, si fiat inde aer, occupabit x. pugillos. Deus ergo qui habet potentiam super ipsam essentiam materię, habet potentiam super quantitatem eius, ut possit de pauca materia facere multa. hoc tamen non est facere aliquid de nihilo, sed est ipsam materiam augmentare, & facere ipsam esse sub maiori quantitate, quare si inspissatur plus cęlum in illa parte, ubi fuit facta lux, potuit hoc fieri virtute diuina illam præiacentem materiam augmentando, & ex hoc eam magis spissam faciendo. De hoc autem, cum tractabitur de luminaribus cœli, clarius patebit.

Dub. III. Litteralis.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur: Ante lucem nec dies fuit, nec nox, licet tempus fuerit. Sed contra: Nox nihil est aliud, nisi aer quidam, vel dyaphanum quoddam tenebrosum, sed ante factiōnem lucis erat aliquid tale tenebrosum, ergo &c. Dicendum quod tenebrositas, quae est nox, differt à tenebrosis illa, quae fuit ante lucem tripliciter. Primo quia tenebrositas noctis est per lucem & a luce, quia est umbra causata a luce, & ex corpore opaco. ex duobus enim causatur umbra: ex luce, & ex corpore opaco. cū ergo illa tenebrositas, quae erat ante factiōnem lucis nō esset causata a luce, nox dici non poterat. Secundo differt tenebrositas, quae est nox, a tenebrosis illa præcedente lucem, quia nox est tenebrositas secundum partem: sed illa tenebrositas præcedens erat secundum totum. tūc est enim tenebrositas noctis, quando in una parte terræ vel in una parte hemisphærī est tenebrositas, in alia autem parte est luciditas, & claritas. Tertio differt illa tenebrositas præcedens a tenebrosis noctis, quia illa tenebrositas erat per lucis negationem, quia quandiu stabat mundus sine luce, in nulla sui parte erat aptus natus illuminari. Sed tenebrositas noctis non est per lucis omnimodam negationem, sed per lucis priuationem, quia licet pars illa terræ, ubi non est nox, non illuminatur a Sole, vel ab alia luce: tamen est apta nata illuminari, quia semper Sol post occiduum tendit versus orientem, ut iterum illuminet terram, vel hemisphērium nostrum, sicut faciebat & illa lux.

D
illuminet terram, vel hemisphērium nostrum, sicut faciebat & illa lux.

Dub. IV. Litteralis.

Dies tripli-
citer sumi-
tuntur.

L T E R I V S forte dubitaret alii quis de eo, quod dicitur, quod dies potest accipi tripliciter. Vel pro ipsa luce, vel pro aere illuminato, vel pro spatio. 24. horarum; quomodo differenter accipiuntur isti dies.

Dicendum, quod, prout ista lux dicitur dies, sic est qualitas, quia lux quædam qualitas est. Pro ut dicitur spatium 24. horarum, sic potest dici quantitas: quia est tota circulatio, vel est peragrat tantam quantitatem, sicut est circulatio, quam facit Sol. Prout autem dies dicitur illuminatio aeris, sic dies est pars circulationis, & est dies sumpta artificialiter, prout lux peragrat hemisphaerium nostrum, & illuminat aerem in hemisphaerio nostro.

Vel possumus dicere, quod lux dicitur dies causaliter, quia causat diem. Illuminatio vero aetatis cum motu lucis dicitur dies formaliter, & est dies, quæ dicitur artificialis. Sed prout dies dicitur spatium 24. horarum, causatur ex peragratone lucis, & est dies totalis, vel est dies naturalis comprehensio totam circulationem.

Dub. V. Litteralis.

Dies natura-
lis, & artifi-
cialis quo-
modi dicen-
tur.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, quomodo dicitur dies naturalis, & quomodo artificialis.

Dicendum, quod dies naturalis dicitur illud, quod naturaliter sit ex una circulatione Solis. quod autem sit ibi terra in medio, & quod sit umbra in hemisphaerio nostro, & ex hoc dicatur nox, vel fiat umbra in hemisphaerio alio, & claritas in nostro, & dicatur dies, hoc est, ut artificialis, & ex modo loquendi nostro. Sol enim in tota circulatione semper se vertit quasi eodem modo circa terram, & ex una parte facit claritatem, & ex alia umbram. tota ergo circulatio, & qualibet pars circulationis semper continet claritatem, & umbram, ut tota circulatio ex hoc possit dici dies ratione claritatis, & tota dici nox ratione umbrae. Sed quia denominatio debet fieri a digniori, dignius est, quod tota circulatio denominetur a claritate, & dicatur dies, quam denominetur ab umbra, & dicatur nox, pars ergo circulationis vbi est umbra, potest dici nox tota: circulatio vero denominata a digniori, id est, à claritate, debet dici dies.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur, quod sunt diversi modi computandi dies, quo modo hoc habeat esse.

Diesum co-
putatio qua-
duplex.

Dicendum, quod dies, ut patet, est tota una reuolutio, quæ diuiditur in diem, & noctem, tam ergo in die, quam nocte est dare tria, videlicet principium diei, medium, & finem. Et principium noctis, & medium, & finem. Et quævis ista omnia videantur sex, tria respectu diei, & tria respectu noctis, tam non sunt nisi quatuor, quia idem est finis diei, & principium noctis. Nam sicut vespera est finis diei, & principium noctis, ita mane est finis noctis, & principium diei. Nam mane est principium huius, & finis illius. quatuor ergo sunt puncta notabilia in una tota circulatione solis, quæ dicitur una dies naturalis; videlicet mane, meridies, vespera, & media nocte. secundum ergo hæc puncta notabilia posse sunt quatuor modis computari dies: Vel ab uno mane usque ad alium: Vel ab una meridie usque ad aliam: Vel ab una vespera usque ad aliam: Vel ab una media nocte usque ad aliam: Omnes hæc computationes acceperunt suos iudices, vel acceperunt suas gentes sic computantes. Nam